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Введение

Имя Г.Д. Гребенщикова (1883(?)–1964) принадлежит к числу «возвра-

щенных». Причем, это «возвращение» литератора в актуальный читательский

контекст, регулярно констатируемое исследователями в 1990–2000-е гг.1,

происходило постепенно. Важным этапом стала первая отечественная после-

революционная публикация тома его сочинений в Иркутске (1982 г.), подго-

товленная известным сибирским критиком Н.Н. Яновским. Но это издание не

изменило положения дел по существу: в 1980-е гг. имя Гребенщикова в пан-

теоне классиков литературы Сибири не значится. Характерно, что книга того

же Яновского «Писатели Сибири» (1988)2 охватывает диапазон от «старших»

областников (Н.М. Ядринцева и Г.Н, Потанина) до В.П. Астафьева и включа-

ет раздел о творчестве старшего современника Гребенщикова В.Я. Шишкова,

но в ней нет главы, посвященной Гребенщикову.

С самого начала литературной карьеры Гребенщиков предпринимал ак-

тивные мифотворческие усилия, призванные обосновать его претензии на

особое место в литературном поле (подробнее об этом речь будет идти в гла-

ве I). Однако, как известно, в процессе автомифологизации собственных уси-

лий литератора, как правило, оказывается недостаточно. Легитимация био-

графического мифа напрямую зависит от других участников литературного

процесса – критиков, литературоведов, издателей и др. Закономерно поэтому,

что второй вектор мифологизации Гребенщикова складывается из действий

учеников и последователей писателя (при его жизни), но в первую очередь

критики, поскольку в интересующую нас эпоху литературная репутация пи-

сателя и, соответственно, успех его карьеры, зависели по преимуществу от

критических оценок.

1 Царегородцева С.С. Роман Г.Д. Гребенщикова «Чураевы» в социокультурном контексте

эпохи. Дисс. … канд. филол. наук. Томск, 2005. С. 3–4 и сл.; Казаркин А.П. Возвращение

Георгия Гребенщикова // Наш современник. 2010. № 8. С. 277–281.
2 Яновский Н.Н. Писатели Сибири: Избранные статьи. М.: Современник, 1988.
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Остановимся на одном репрезентативном примере. В первом номере

журнала «Современный мир» за 1916 г. вышла программная статья Л.Н.

Клейнборта «Беллетристы-самоучки», которая выполняла задачу легитима-

ции авторов, вынесенных в заглавие, как бы впервые обозначая их присут-

ствие в литературе в виде особой группы, объединенной общностью биогра-

фий. Поставив задачу показать, что «беллетрист-пролетарий не миф»3,

Клейнборт заявляет, что «[ч]итатель имеет с ним дело, притом в большой ли-

тературе, и не вина читателя, если он плохо его рассмотрел, а вина тех, кто не

идет навстречу и этому беллетристу, и этому читателю»4. Кроме того, Гре-

бенщиков выделен автором статьи в качестве писателя, «который стоит

особняком в ряду наших самоучек»5 и, таким образом, уже на раннем этапе

своего литературного пути поставлен в особое положение среди писателей

«из народа».

В этой перспективе закономерно, что фигура активного мифотворца

Гребенщикова, последней включенная в пантеон литературы Сибири, и спу-

стя несколько десятилетий после его смерти оказалась мифологизированной

более других знаковых сибирских литераторов. В 1990–2000-е гг. книги Г.Д.

Гребенщикова начинают издаваться в России, а его имя закрепляется в лите-

ратурных энциклопедиях и словарях (важнейших формах существования ли-

тературного пантеона6), посвященных как специально литераторам Сибири7,

диаспоры8, так и русской литературе XX в. вообще9.

3 При этом финальный пассаж статьи («Правда, что-то стоит на пути, что-то мешает им

[«беллетристам-самоучкам». – А.Г.] развернуться… <…> Точно литература эта скорее бу-

дет, чем есть. Но тем важнее не отодвигать ее в тень» (Клейнборт Л. Беллетристы-

самоучки // Современный мир. 1916. № 1. С. 178) с очевидностью противоречит ее основ-

ной задаче.
4 Там же. Любопытно, что последний тезис, с имплицированным в него образом неназван-

ных «врагов», коррелирует с центральной идеологемой гребенщиковского мифа. Правда,

по сравнению с построениями Гребенщикова, у критика «вина» «врагов» значительно

преуменьшена (они только «не ид[у]т навстречу <…> беллетристу <…> и <…> читате-

лю», а не «травят» этого беллетриста, «как связанного волка», как это было у Гребенщи-

кова – см. 1.1.).
5 Там же.
6 Земсков В. Литературный пантеон: автор и произведение в межкультурной коммуника-

ции // Литературный пантеон: национальный и зарубежный. М.: Наследие, 1999. С. 10.
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Практически сразу после отмеченного «возвращения» Гребенщикова

отечественному читателю возникают концептуализации литератора как «си-

бирского Горького»10, «сибирского Толстого», «неизвестного классика»11.

Очевидно, что концептуализации типа «сибирский Горький» или «сибирский

Толстой» содержат в себе отчетливую семантику вторичности, а словосоче-

тание «неизвестный классик» является своего рода оксюмороном. Все это

противоречит специфике литературного канона, если понимать его, вслед за

М. Гронасом, как мнемотехническую систему, которая стремится к избавле-

нию от эпигонов12. Однако такие характеристики четко вписываются в отме-

ченную Б.В. Дубиным в статье 2009 г. тенденцию оформления «рол[ей] кан-

дидата в классики, “малых” классиков, “забытого” и “возвращенного” клас-

сика»13.

На этом этапе отдельные исследователи, стремясь обосновать понятие

«сибирской классики», называют в качестве ее представителя в первую оче-

редь именно Гребенщикова. Так, А.П. Казаркин считает, что Гребенщиков

(наряду с В. Астафьевым и В. Распутиным) является «первы[м] претен-

7 Яновский Н.Н. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Яновский Н.Н. Материалы к слова-

рю «Русские писатели Сибири XX века». Новосибирск: ИД «Горница», 1997. С. 51–52
8 Макаров А.А. Гребенщиков Г.Д. // Писатели русского зарубежья (1918–1940). Справоч-

ник. Часть 1 / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: ИНИОН АН СССР, 1994. С. 172-175; Макаров

А.А. Гребенщиков Г.Д. // Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940). Т.

1. Писатели русского зарубежья / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: РОССПЭН, 1997. С. 143–

144; Соколов Д.В. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Литературная энциклопедия Рус-

ского Зарубежья, 1918-1940 / гл. ред. Николюкин. М.: РОССПЭН, 1997–2002. М.: РОС-

СПЭН, 2002. Т. 3: Книги. С. 175–177.
9 Коростелев О.А. Гребенщиков // Русские писатели XX века: Биографический словарь /

гл. ред. и сост. П.А. Николаев. М.: Большая российская энциклопедия; Рандеву-АМ, 2000.

С. 210–211.
10 Впрочем, эта традиция была задана еще при жизни автора. См.: Львов-Рогачевский В.

Великое ожидание (Обзор современной литературы) // ГМИЛИКА. ОФ. Ед. хр. 15533/61.
11 Родионов А. Георгий Гребенщиков: «Все равно укочую на Алтай» [Электронный ре-

сурс] // Сибирские огни. 2003. № 3. Режим доступа: http://www.sibogni.ru/content/georgiy-

grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay (дата обращения: 20.01.2016).
12 Гронас М. Безымянное узнаваемое, или Канон под микроскопом // Новое литературное

обозрение. 2001. № 51. С. 68–69.
13 Дубин Б. Классика, после и вместо: О границах и формах культурного авторитета // Ду-

бин Б. Классика, после и рядом: Социологические очерки о литературе и культуре. М.:

Новое литературное обозрение, 2010. С. 99.

http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
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дент[ом] на звание сибирск[ого] классик[а]»14. В более категоричной интер-

претации В. Ганичева (предложенной им в предисловии ко второму постсо-

ветскому – после иркутской публикации 1991 г. – изданию «Чураевых») Гре-

бенщиков характеризуется как родоначальник сибирской прозы: «С Георгия

Гребенщикова началась сибирская проза»15.

В это же время мифологизация некогда «забытого» литератора произво-

дится усилиями исследователей, популяризаторов, журналистов, решавших

задачу выбора второго «алтайского классика» (после В.М. Шукшина)16, пре-

14 Казаркин А.П. Литературная классика Сибири: подход к дефиниции // Сибирский текст

в русской культуре: Сб. статей. Вып. 2 / Под ред. А.П. Казаркина, Н.В. Серебренникова.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2007. С. 32–43. С. 42.
15 Ганичев В. Возвращение на родину // Гребенщиков Г.Д. Чураевы: Братья Чураевы. Ро-

ман в трех частях. Спуск в долину. Роман. Барнаул: [Б.и.], 2006. С. 5. Авторитетность этой

ошибочной с историко-литературной точки зрения характеристики подкрепляется стату-

сом В. Ганичева (на тот момент председателя Правления Союза писателей России), обо-

значенным в предисловии.
16 Показательно, что в 2009 и 2013 гг. по заказу и при финансовой поддержке Админи-

страции Алтайского края в рамках Губернаторского издательского проекта в Барнауле

вышли «юбилейные» собрания сочинений (оформленные в одной стилистике) двух этих

авторов, приуроченные соответственно к 80-летию со дня рождения Шукшина и 130-

летию со дня рождения автора «Чураевых». Любопытно также, что в ходе «Голосования

за символы Года культуры в Алтайском крае» (раздел «Люди»), предложенном на офици-

альном сайте Алтайского края, за Шукшина был отдан 1651 голос, а за Гребенщикова –

184 (http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-

goda-kultury-v-altayskom-krae/ (дата обращения: 10.01.2016). Впрочем, в алтайских СМИ

встречается телеологическая схема «наследования»: «Достоевский – Гребенщиков – “де-

ревенщики” (Шукшин и Распутин)», отчасти автоматически снимающая идею «вторично-

сти» Гребенщикова по отношению к Шукшину. Эта трактовка, предложенная режиссером

Р. Григорьевой – автором фильмов по произведениям Ф.М. Достоевского и В.М. Шукши-

на (см.: Герасимова А. Время Георгия Гребенщикова пришло [Электронный ресурс]. Ре-

жим доступа:

.http://dixipressmos.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=86&Itemid=82 (дата

обращения: 10.01.2016), – впоследствии тиражировалась (уже без ссылки на Григорьеву)

на различных сайтах (см., например: http://www.tto-novella.ru/films/film/detail.php?ID=210

(дата обращения: 10.01.2016). Замечательны также попытки объединения Гребенщикова и

Шукшина на основании «общности» их судьбы, заключающейся в «искренн[ей] люб[ви] к

своей малой родине». См.: http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-

zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html (дата

обращения: 10.01.2016).

http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-goda-kultury-v-altayskom-krae/
http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-goda-kultury-v-altayskom-krae/
http://dixipressmos.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=86&Itemid=82
http://www.tto-novella.ru/films/film/detail.php?ID=210
http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html
http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html
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вращая его, как и автора «Калины красной», в «территориальный литератур-

ный “бренд”»17.

Кульминацией этого процесса можно считать декларации о принадлеж-

ности автора «Чураевых» к пантеону не только национальной, но и мировой

литературы18, сопровождавшиеся закономерными в этом случае предложени-

ями включить произведения писателя в школьную программу19.

Однако, несмотря на подобные инициативы, а также прогнозы относи-

тельно вхождения имени писателя в национальный литературный канон или

даже констатации этого факта, ни один из текстов Гребенщикова вплоть до

сегодняшнего дня не вошел в школьный узус. Это позволяет утверждать, что

разрозненные, несистематические попытки помещения фигуры Гребенщико-

ва в канон национальной словесности оказались неудачными. Его имя вошло

в пантеон литературы Сибири, причем зачастую все еще воспринимается

скорее не как самоценная величина, а в качестве «сибирского» аналога клас-

сиков отечественной литературы (Толстой, Горький) или «второго Шукши-

на».

Однако попытки литературной канонизации и мифологизации Гребен-

щикова продолжаются. Последние из них связаны с празднованием Года ли-

тературы в России. 1 марта 2015 г. в видеохостинге «YouTube» был размещен

ролик из серии видеоматериалов, посвященных Году литературы, в котором

уполномоченный по правам человека в Алтайском крае Борис Лапин читает

отрывок из повести Гребенщикова «Егоркина жизнь», сопровождая его сле-

17 О превращении «деревенщиков» в такие территориальные «бренды» пишет А.И. Разу-

валова. См.: Разувалова А. Писатели-«деревенщики»: литература и консервативная идео-

логия 1970-х годов. М.: Новое литературное обозрение, 2015. С. 33.
18 Смирнов К. Новое имя в ряду великих писателей (Несколько страниц жизни и посмерт-

ной судьбы человека, который мог бы стать первым русским лауреатом Нобелевской пре-

мии) // Открытая школа. 1997. № 3. С. 44–46.
19 Так, литературовед Л.П. Якимова выступила с пожеланием включить в пересматрива-

ющиеся в начале 1990-х годов школьные программы публицистическую книгу «Гонец.

Письма с Помперага» «с тем, чтобы заставить ее работать в полную силу заложенного в

ней духовного содержания» (Якимова Л.П. Творчество Г. Гребенщикова в новом социаль-


[…]


шего свою жизнь профессором американского университета, автоматически

предстает перед современным читателем в виде «нового Ломоносова». Одна-

ко для полноценного понимания писательской карьеры и биографии Гребен-

щикова в целом необходима реконструкция социально-культурных механиз-

мов эпохи и генезиса жизнестроительной активности писателя, распростра-

нившейся и на символические практики, и на сферу повседневности.

Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова было рассмотрено в настоящей

работе с различных методологических позиций. Была собрана и классифици-

рована литература вопроса, включающая работы исследователей, отзывы

критиков, поэтов и писателей, касающихся широкого спектра аспектов жиз-

нестроительства автора «Чураевых».

На протяжении всей полувековой писательской карьеры Гребенщиков

конструировал собственную литературную биографию, в пресуппозиции ко-

торой лежал персональный миф о писателе «из народа». Этот постоянно ре-

дактируемый мифо-биографический нарратив, рассчитанный на признание

его литератором «из крестьян», завоевавшим свое место в поле литературы,

несмотря на разнообразные географические и социальные препятствия, стал

ключевым идеологическим инструментом писателя. Формируя и постоянно

редактируя этот нарратив, с прагматической точки зрения призванный обос-

новать претензии сибирского литератора на особое место в литературном

процессе эпохи, Гребенщиков стремился контролировать его незыблемость,

интерпретируя любые попытки демифологизации как проявления социаль-

ной «травли» со стороны враждебной к выходцу из социальных низов интел-

лигенции. С ранних произведений структурообразующим элементом иден-
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тичности писателя «из народа» стала идеологема врага, наиболее рельефно

прописанная в знаковой статье 1909 г. «Перед судом фарисеев». В этой же

статье появился отчетливый трикстерский троп и соответствующая сюжето-

образующая метафорическая антитеза, изображавшая писательский путь из

провинции «в культуру» как движение от «тьмы» к «свету». В дальнейшем

эта дихотомия репрезентировалась уже не только на уровне метафорики ли-

тературных текстов, но и в виде соответствующей иконографии литератур-

ных юбилеев Гребенщикова, выполнявших функцию символических «рубе-

жей» его писательской карьеры.

В ранний период творчества Гребенщиков, колебавшийся между до-

стигнутым статусом известного сибирского писателя и потенциальным по-

ложением столичного литератора, оказался в маргинальной социокультурной

позиции, что отразилось в биолого-органицистских описаниях себя как «рас-

тения», насильственно «пересаженного» в «неестественную» культурную

«почву». После нескольких неудачных попыток войти в литературное поле

столицы, он сделал выбор в пользу идентичности писателя «из крестьян».

Это определило дискурсивную стратегию ресентимента, обусловившего, в

частности, специально акцентировавшийся уже в произведениях 1900–1910-х

гг. мотив одиночества протагониста, его отверженности от культурной эли-

ты, реактуализированный после 1920 г., когда писатель эмигрировал из со-

ветской России. В своей последней книге «Егоркина жизнь», синтезировав-

шей жанровые признаки автобиографической повести и агиографии, Гре-

бенщиков инкорпорировал в структуру писательского мифа элементы поэти-

ки жития-мартирия.

Другую стратегию автомифотворчества Гребенщикова определило

стремление вписать собственную фигуру в контекст «большой» культурной

традиции. Решая эту задачу, писатель конструировал собственную литера-

турную генеалогию, обозначая преемственность по отношению к представи-

телям пантеона литературы Сибири (Г.Н. Потанин) и классического канона

русской литературы (прежде всего – А.С. Пушкин и Л.Н. Толстой). Процесс
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автоканонизации Гребенщикова включал в себя противоположные стадии –

от настойчивых обозначений преемственности и наследования (вплоть до

полной идентификации) до негативного самоопределения. Так, писатель ре-

гулярно сопоставлял свой главный роман «Чураевы» с «Войной и миром», а

собственный жизнетекст – с толстовским. Итогом стала концептуализация

«Чураевых» в качестве «народного» аналога толстовского романа и ритори-

ческое отталкивание от жизнетекста классика как квази-крестьянского. Ре-

зультатом литературной самоканонизации должна была стать легитимация

особого статуса Гребенщикова в поле литературы (как и в ранний – сибир-

ский – период). Однако эта цель в полной мере не была достигнута – эми-

грантской критикой (З. Гиппиус, Г. Струве, Д. Святополк-Мирский) Гребен-

щикову было отведено место во втором ряду современной словесности.

В Америке Гребенщиков использовал широко разработанную в истории

русской культуры модель провинциального (или находящегося за пределами

России) писателя, транслирующего мессианский дискурс (старец Филофей,

Н.В. Гоголь, А.И. Солженицын). В начале 1920-х гг., следуя стандартной для

представителей «первой волны» эмиграции логике, Гребенщиков колебался

между самоопределениями «изгоя» и «избранника». Вскоре, описывая эми-

грацию как «культурную экспансию», которую осуществляют «изгнанники»,

писатель контаминировал эти автохарактеристики. В1930-х гг. с помощью

самоописаний «изгоя», «чужого» в эмигрантской среде Гребенщиков удваи-

вал семантику собственного изгнанничества.

Еще одной сферой реализации жизнестроительных стратегий Г.Д. Гре-

бенщикова стали многочисленные утопические проекты. Уже в 1907 г., нахо-

дясь на Алтае, Гребенщиков обдумывал возможность создания Алтайской

сельскохозяйственной артели. Намерений реализации утопических проектов

путем создания коммуны, общины или «культурного скита» писатель не

оставил и в дальнейшем. Оказавшись в 1924 г. США, писатель, под непо-

средственным влиянием оккультно-теософского учения семьи Рерихов, начал

активно работать над созданием универсалистского утопического проекта,
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наследующего также утопиям Н.Ф. Федорова и Л.Н. Толстого. В 1925 г. Гре-

бенщиков начал строить в штате Коннектикут деревню, которая затем полу-

чила название Чураевка (идентичное названию алтайской старообрядческой

деревни из романа «Чураевы») и стала центральной манифестацией жизне-

строительства писателя в целом.

Механизм жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова предполагал ориен-

тацию как на литературные произведения, так и на жизнетексты. Так, Чура-

евка, которая, по мнению литератора, должна была стать не просто поселком

русских эмигрантов в Америке, но и коммерческой корпорацией, и «скитом»,

центром «возрожденной» русской культуры, и точкой, в которой может про-

изойти геополитическое и символическое объединение России и Америки. В

силу этих разноплановых практических и символических задач, Чураевка

была одновременно спроецирована на художественный текст (одноименный

романный хронотоп) и на два важнейших для Гребенщикова локуса русской

культуры: толстовскую Ясную Поляну и скит Сергия Радонежского. Резуль-

татом этого стала тотальная текстуализация быта деревни, функционировав-

шей как сложно устроенный палимпсестный семиотический объект.

Радикальность и своеобразие случая Гребенщикова состояли в том, что

он попытался в прямом смысле построить Россию прошлого не только дис-

курсивными (как у большинства эмигрантов «первой волны»), но и практи-

ческими средствами, соединив утопию с ухронией. Это достигалось самыми

разными средствами: от «русской» топографии (Russian Village Rd., Tolstoy

Lane, Kiev Drive, Ясная Поляна) до постройки в Чураевке часовни прп. Сер-

гия Радонежского, «замещавшей», согласно поздним интерпретациям Гре-

бенщикова, разрушенный в Москве храм Христа Спасителя. Одновременно с

этим в публицистике, письмах и публичных лекциях Гребенщикова разраба-

тывался топос «Американской Руси», подчиненный аналогичному ретроуто-

пическому принципу дискурсивного и повседневно-практического совмеще-

ния разных хронологических пластов и географических локусов: сопровож-

давшегося «изобретенными» традициями мифологизированного националь-
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ного прошлого и подвергающегося утопической «русификации» американ-

ского настоящего.

Можно резюмировать, что ретроутопический жизнестроительный про-

ект Гребенщикова был реализован, хотя и не в той степени, в какой это пла-

нировалось писателем. С одной стороны, успешность реализации подтвер-

ждается активной рецепцией гребенщиковских идей, в разной степени по-

влиявших на подобные утопические поселения и литературно-

художественные объединения в других центрах русской эмиграции (община

«Новый Израиль» в Уругвае, харбинская «Молодая Чураевка»). С другой

стороны, чаяниям Гребенщикова о глобальном объединении культурных сил

русской эмиграции в Чураевке не суждено было сбыться.

Разумеется, изучение жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова не может

считаться завершенным. В более подробном и системном исследовании нуж-

дается рецепция жизнестроительных жестов основателя Чураевки. Представ-

ляется актуальным изучение Гребенщикова в перспективе «деревенской про-

зы». Автора «Егоркиной жизни» связывают с писателями-

«неопочвенниками» разноуровневые типологические переклички, лежащие в

областях поэтики, жизнестроительства и идеологии. Неслучайно В.Г. Распу-

тин отзывался о Гребенщикове как о «гигант[е] литературы, гигант[е] мыс-

ли», «могучесть» которого «не оставляет» его541. Продуктивным представля-

ется также сопоставительный анализ трудовой утопии Гребенщикова с со-

ветскими утопическими проектами А. Богданова, А. Гастева, А. Чаянова с

его «Путешествием моего брата Алексея в страну крестьянской утопии» и

других авторов, большинство из которых испытали, как и Гребенщиков, вли-

яние «философии общего дела» Н.Ф. Федорова; исследование синтеза утопи-

ческого и антиутопического метажанров в структуре романа «Чураевы» в

жизнестроительной перспективе.

541 Шишина Р. Гонец [Электронный ресурс]. Барнаул, 2010. Режим доступа:

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs (дата обращения: 25.10.2015).

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs
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