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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
о диссертации Горбенко Александра Юрьевича

«Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова: генезис, механизмы,
семантика, контекст», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности
10.01.01 - Русская литература

Диссертационное исследование А.Ю. Горбенко посвящено изучению

жизнестроительных стратегий второго «алтайского классика» после В.М.

Шукшина (с. 8) - Георгия Дмитриевича Гребенщикова. Актуальность

представленной диссертации не вызывает сомнений. Мифотворчество,

жизнетворчество и жизнестроительство поэтов и писателей как прошлых, так и

текущего столетий, действительно, находится в мейнстриме современных

отечественных и зарубежных научных изысканий. Представленный в

диссертации достаточно убедительный обзор работ по заданной проблематике

- веское тому доказательство. При этом новизна представленной работы в

этом потоке научной литературы не вызывает сомнений. Эмпирический

материал исследования - художественные, публицистические, эпистолярные

тексты Гребенщикова, а также попытки реконструкции его внетекстовых

стратегий были введены в научный оборот недавно и всё еще - частично, что

связано не только со «свежестью» исследуемого материала, но и его архивной

разрозненностью. Как известно, архив Гребенщикова разделен на три части, и

диссертационное исследование А.Ю. Горбенко базируется, в том числе, на

глубоком, детальном, плодотворном изучении одной части писательского

архива, случайно оказавшегося в России (около 30 единиц хранения

Государственного музея истории, литературы и культуры Алтая, г. Барнаул).
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Вкупе с основательной методологической базой исследования, представленной

работами Г.О. Винокура, Ю.М. Лотмана, И. Паперно, К.В. Анисимова,

ведущих культурологов, философов, социологов отечественной и западной

мысли, это обеспечивает высокую достоверность результатов исследования,

базирующихся в целом на междисциплинарном, комплексном подходе,

сочетающем, с одной стороны, структурно-семиотическую интерпретацию

жизнетекстов Гребенщикова, с другой - их адекватную социологическую

интерпретацию в «поле литературы» (П. Бурдье). Автор диссертации

совершенно справедливо аттестует свою работу как первый комплексный,

системный и целостный труд о жизнестроительстве сибирского классика.

Положения, выносимые на защиту, адекватно отражают суть

проведенного исследования и находят непосредственное отражение в работе.

По сути, мы имеем дело с основательно продуманной, логически

непротиворечивой концепцией, внятно аргументированной текстами Г.Д.

Гребенщикова различной жанровой принадлежности и природы. В этом

обнаруживается несомненная теоретическая значимость исследования.

В первой главе работы автор сосредоточен на выявлении механизмов

формирования литературной биографии Г.Д. Гребенщикова. Убедительно

продемонстрирована тенденция писателя к воплощению традиционного к тому

времени сюжета «творца из народа», неоригинален в этом ключе и механизм

«негативной самоидентификации» Г.Д. Гребенщикова. Однако А.Ю. Горбенко

удалось показать, как стратегия «ресентимента» в исполнении именно этим

художником может достигать конкретных положительных результатов,

добавим, не только для современников писателя. Так, на мероприятиях,

посвященных Году литературы в Алтайском крае (2015), имя Гребенщикова

было презентировано как имя одного из «великих писателей русской

литературы».

Диссертант развернуто доказывает, что узурпация статуса писателя-

«классика» реализовывалась по разным направлениям - от канонизации

классиков до их интимизации, что не противоречило друг другу в логике
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гребенщиковских исканий. В борьбе за чистоту своего социального

происхождения (автор работы виртуозно показывает, что оно было то

«пролетарским», то «крестьянским») Гребенщиков доходил до вульгарного

социологизаторства, что продемонстрировано на с. 46-48 работы.

Стратегия автоканонизации или «топика наследования» вершинным

авторам русского «литературного пантеона» тоже складывалась вполне

традиционно в плане выбора канонических фигур - А.С. Пушкина и J1.H.

Толстого. Для писателей-сибиряков не менее авторитетна была фигура Г.Н.

Потанина, литературным «внуком» которого позиционирует себя алтайский

писатель. Однако А.Ю. Горбенко, показав универсальность базовых

положений «литературоцентричного» жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова,

в то же время деликатно и уверенно очерчивает индивидуальные контуры и

детали стратегии писателя, что наиболее отчетливо проявилось в анализе

повести «Егоркина жизнь». Диссертация уточняет жанровые особенности

текста как автоагиографического и вводит понятие «литературный

мартиролог» (с. 88). Точные и продуктивные наблюдения над текстом имеют

несомненную практическую ценность. Любопытна, например, аргументация

семантической близости гоголевского Вия и Виктора из «Егоркиной жизни» (с.

95-96), которую можно дополнить указанием на очевидное единоначатие имен

персонажей.

Во второй и третьей главах А.Ю. Горбенко рассматривает

функционирование уже сложившейся литературной биографии Г.Д.

Гребенщикова в условиях постреволюционного «изгнанничества» из родной

страны и, в большей степени, «(само)изгойничества» в русской диаспоре.

Общение писателя с «учениками», как доказательно аргументировано в

диссертации, выстраивается по христианским лекалам, но в рериховской

интерпретации: духовная семейственность, коллективность, общинность,

патернарный проект, который в итоге не удался писателю.

А.Ю. Горбенко актуализирует идею о том, что организация жилого

пространства и быта Чураевки обусловлена историко-культурными
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прототипами: Ясной Поляной, скитом Сергия Радонежского, Беловодьем и,

наконец, собственным произведением - романом-эпопеей «Чураевы». Селение-

текст «дописывает» агиографию Г.Д. Гребенщикова, начатую словесным

текстом - повестью «Егоркина жизнь». И в этом смысле логика хода

исследовательской мысли вполне закономерна и понятна. Оригинален и вывод

исследователя о том, что реальный топос, созданный писателем, инверсирует

отношения между искусством и действительностью, а сам автор проекта -

Гребенщиков - в этом плане может быть признан одной из первых

модерновых фигур русской эмиграции.

Несомненным достоинством работы является то, что анализ привлекаемых

текстов выполнен на высоком профессиональном уровне, представленные

интерпретации интересны, впечатляют эрудицией и глубиной. Автор работы

смело ведет полемику со сложившимися научными стереотипами о фигуре

Гребенщикова. Так, на страницах диссертации представлен спор с

исследовательницей Т.Г. Черняевой о том, что негативная самоидентификация

не является временной стратегией гребенщиковского творческого поведения, а

структурирует его писательский миф в целом (с. 49). А.Ю. Горбенко не

соглашается с точкой зрения С.С. Царегородцевой, А.А. Санниковой, отрицая

стратегию возврата Гребенщикова к традиционному православию и доказывая,

что чураевское мироустройство зиждилось на более противоречивых и

сложных основаниях (с. 110). Такая позиция диссертанта, несомненно,

заслуживает уважения. А.Ю. Горбенко удалось декодировать не только генезис

и механизмы в целом манипулятивного по своей природе гребенщиковского

жизнестроительства, но и показать собственное (подчас скептическое по

отношению к главной фигуре) исследовательское лицо, что выгодно отличает

данную диссертацию от ей подобных.

Разумеется, как и всякая научная работа, диссертация А.Ю. Горбенко

вызывает вопросы и требует уточнений:

1. Применение термина «трикстер» потенциально подразумевает

вторичность и итоговую неуспешность этой игровой стратегии. С одной
4

стороны, этот подтверждает слова об ориентированности Г.Д. Гребенщикова

на чужой «претекст» и ощущение им собственной недооцененности (с. 133), но

с другой - вступает в противоречие со сверхзадачей его жизнестроительного

проекта на первом этапе - укрепиться в литературной столичной среде и

сконструировать выгодную литературную репутацию. Поясните возникающее,

на наш взгляд, противоречие.

2. Одно из основных положений диссертации о том, что «палимпсестность

Чураевки (и, соответственно, жизнетекста Гребенщикова в целом)

свидетельствует о модернистской природе жизнестроительства писателя,

сложно сочетавшейся с ... декларациями мировоззренческого и эстетического

традиционализма» (с. 146-147) требует дополнительного разъяснения. Не есть

ли педалирование термина «жизнестроительство» и его четкое

дифференцирование с термином «жизнетворчество», которое Вы произвели на

с. 17 работы, уже указание не на модернистский, а даже на авангардный

характер практики Гребенщикова, т.к. авангард изначально предполагает

активное практическое вмешательство в жизнь? Можно ли оценить

жизнестроительство Гребенщикова, особенно в американской его версии, как

своего рода дауншифтерство? И если это палимпсест, уточните, что

подразумевается здесь под просвечивающим, но счищенным первым слоем

(«архитекстом» в терминологии Ю.В. Шатина или «прототекстовой канвой» в

терминологии В.И. Тюпы)?

3. Имя автора (Георгий), как и имя его авторизированного персонажа

(Егорка) подключает, с одной стороны, к мифу индоевропейской культуры о

битве бога-громовержца со змеевидным противником (Георгий Победоносец),

с другой - вводит имя из устных духовных былин - Егория Храброго, также

восходящее к героическому сюжету. Развертывается ли эта «героическая» (а не

мученическая) онамопоэтическая линия в автомифотворчестве Г.Д.

Гребенщикова и как? Если нет, то почему?

4. По указанию А.А. Макарова в статье «Построение храма»

(http ://www. obretenie. info/txt/greb/m akar. htm), писатель возводил часовню
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Сергию Радонежскому четыре раза - на Алтае, в Карпатах, в Крыму, а затем

только в Америке. Меняет ли такая «персеверативность» поведенческих форм

Гребенщикова что-либо в Вашей концепции? «Репликой» к чему тогда можно

считать алтайскую и крымскую часовни (не сохранившиеся)?

Вопросы носят расширяющий основную проблематику работы характер

и не снижают общего высокого уровня диссертационного исследования.

Материалы диссертации А.Ю. Горбенко прошли необходимую

апробацию на международных и всероссийских конференциях и имеют

практическую значимость. Результаты исследования могут быть

использованы при преподавании специальных филологических дисциплин

(истории русской литературы XX века, истории литературы русской

эмиграции, литературного краеведения и региональной литературы), а также в

широком спектре - при обсуждении проблем персональной

автомифологизации, стратегий жизнетворчества и жизнестроительства в

русской и мировой литературе, проблем семиотизации внетекстового

материала.

Автореферат диссертации адекватно и в полном объеме отражает ее

содержание, которая, в свою очередь, и содержательно-методологически, и с

точки зрения ее оформления полностью отвечает требованиям, предъявляемым

к работам филологического профиля.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация

«Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова: генезис, механизмы, семантика,

контекст» представляет собой законченную научно-квалификационную работу,

в которой содержится решение научной задачи исследования генезиса,

механизмов, семантики и контекста жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова,

имеющей значение для современной литературоведческой науки в области

истории русской литературы и социологии литературы, литературной

герменевтики и феноменологии.

Диссертация соответствует требованиям, изложенным в п. 9-11

действующего «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор,
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Горбенко Александр Юрьевич, несомненно, заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук по специальности

10.01.01 - Русская литература, доцентом, заведующим кафедрой литературы

Худенко Еленой Анатольевной и кандидатом филологических наук по

специальности 10.01.01 - Русская литература, доцентом кафедры литературы

Богумил Татьяной Александровной.

Отзыв о диссертации А.Ю. Горбенко «Жизнестроительство Г.Д.

Гребенщикова: генезис, механизмы, семантика, контекст» заслушан и

обсужден на заседании кафедры литературы филологического факультета

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Алтайский государственный педагогический

университет» 11 ноября 2016 года, протокол № 4.

14.11.2016 г.

Доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой литературы
Алтайского государственного

Контактные данные:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Алтайский государственный педагогический
университет», 656031, Барнаул, ул. Молодежная, 55, тел. (8-3852) 36-82-71,
email: fil-lit@altspu.ru, http://www.altspu.ru

педагогического университета Худенко Елена Анатольевна
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